Ligaturae, s. Ligationes.

Ligeantia, ligeacia, ligeitas etc. s. in Ligius.

Eigen auf einen, ihn besagern, in Wencker C. A. & C. J.: „nu wil ich — von hute über ein jar auf den Turken ligen; dorumb wer durch Got und durch ere oder umb frauen willen mit dem Turcken rechten wolle.“ Vgl. Lagen.

Ligering, Ligeling, subteil, underschibet, fügschnitte (Twing.).

Ligia. Bündnis, Ligue, Achery Specil. VIII. 553. Vgl. Liga n. 1.

Ligialiter possidere, als Vasall, der den Lehnseid geleistet, besiegen, s. unter Ligius.

Ligetas, das Verhältnis des Vasallen zum Herrn; der Vasallen-Eid. Ebenso Ligitudo (D.).

Ligius, der sich als Vasall durch den Huldigungseid dem Lehnsherrn verbindlich gemacht hat, und verbunden ist, seinem Lehnsherrn gegen Jeden

Treue zu bewahren, Leg. Henr. I. Engl. c. 32: „Nemo dominum suum judicet, vel judicium proferat super eum, cuius ligius est;“ c. 43: „quantumcumque dominos aliquis habeat, vel quantumcumque de aliis teneat, ei magis obnoxius est, et ejus residens esse debet, cuius ligius est. Si multis homagium fecerit, et aliquo eorum captus et implacitatus sit, ille cuius residens et legius est, erga quoslibet alias jure potest eum plegiare, nec debet ei denegari.“ Urf. d. Bist. Brest. v. 1358 b. Stenzel S. 318: „— episcopus qui pro tempore fuerit, velud alii principes ligii, capitulum vero velud vasalli regni et corone Boenie omnia facient.“ Falls ein ligius den Eid der Treue noch einem zweiten Lehnsherrn leistete, gelobte er ihm Treue und Beistand gegen Jeßermann, angenommen gegen den Lehnsherrn, dem er zuerst Treue geschworen, und zwar selbst dann, wenn dieser letztere sogar ein Vasall des zweiten war. Brach zwischen diesen beiden Lehnsherrn eine Fehde aus, so mußte der Vasall demjenigen Herren beistehen, dem er ohne alle Reservation Treue und Beistand gelebt hatte; doch mußte alsdann der Vasall dem zweiten Herrn das von diesem empfangene Lehn zuvor zurückgeben, Bracton. Tract. de acquirendo rerum dominio lib. 2. c. 35. § 5: „Poterit quis de pluribus tenementis plura facere homagia uni domino simul vel successive, vel diversis et pluribus; et sic poterunt plures domini plura capere homagia ratione plurium tenementorum, dum tamen unus ex pluribus dominus sit praecipuus et legitimus, quia secessor primus, et propter primum feoffamentum et capitale. Et talis semper habebit maritagium haeredum, propter primum feoffamentum, nisi tenens in capite tenuerit de domino Rege, prout inferius inter custodias provisum est per statutum. Et si inter dominos suos capitales orientur iniuriae, in propria persona semper stabit cum eo, cui facit ligacionem et per attornamentum cum aliis, vel salvo eis forinseco servitio, in quo eis tenetur de tenemento quod de eis tenet.“ — Ligius homo terrae, Lanterhan. — Ligius hieß auch der Lehnsherr, dem der Vasall Lehnstreue gelebt, dominus ligius. — Ligeus, für ligius, Matth. Westmonast. p. 324; Thom. Walsingh. p. 270. — Ligantia, ligentia, ligeitas etc., sowohl das Verhältnis zwischen dem Lehnsherrn und Vasallen, als das Recht des ersten über den letztern, und die Abhängigkeit des letztern von dem ersten, ferner auch der Huldigungseid, Radulph. de Diceto: „Homagium regi fecit, fidelitatem juravit, et rursum in suam ligantiam rediit.“ Roger. Hoveden in Ricardo I. p. 662: „Eum et omnes haeredes suos clamavit liberos et regibus Angliae in perpetuum de omni ligantia et subjectione de regno Scotiae. — Reddidimus etiam ei ligantias hominum suorum —.“ Matth. Westmonast. an. 1152: „comites et barones Angliae fecerunt ligantiam et fidelitatem Eustachio filio Regis Stephani.“ Auch an. 1189. 1214; Matth. Paris p. 59. 845; Ludewig VII. 177: „ligantiam autem sive legalitatem de omnibus totius provincie debet habere [princeps Normanniae].“ Ligeancia, b. Bracton. de Acquir. rer. dominio 2. 35. §. 5; ligancia, b. Willelm. Neubrig. 2. 37; ferner: ligencia, ligeitas, ligianitas, ligatio (Achery Specil. X. 477: „qui terram illam tali pacto suscepit homagio et ligatione consuli facta“), ligatio, ligeia, ligamentum, legamentum, ligeacia, ligium. — Ligie tenere, ein Lehn gegen

den geleisteten Basalteneid besiegen, Achery Spicil. VI. 463: „Quidquid tenetur de domino ligie, vel alio modo, si contigerit per successionem heredum, vel —.“ Ähnlich ligiatarie recipere, in einer Urk. v. 1292 in d. Hist. Lossens. P. II. p. 29 (D.): „Recepimus et relevavimus ligiatarie in fundum et in homagium domum nostram de Pietersheim, turrim, propugnacula, superius et inferius, integraliter prout se extendunt, nobili viro charo nostro Arnolfo comite de Loz“ — Eine allgemeine Bedeutung hat auch das Wort ligius, nämlich: vollständig, gänzlich, einzig und allein, alleinig, Leg. Edw. Reg. Angl. c. 29: „iudaei — sub tutela et defensione regis ligea debent esse.“ Ligia resiidentia, oder mansio, der eigentliche, beständige Wohnsitz, so: „Juramentum praestitisti de facienda residentia, quae ligia nunquam erupatur, in ecclesia S. Martini Turon. in qua prae-positionam obtines.“ Werner: „et ligiam faciam secundum interpretationem Dom. Innocentii Papae mansionem.“ Chartular. S. Vandregisil. II. 1798 (D.): „capellani ibidem instituendi personalem et ligiam facient residentiam.“ — Ligia potestas, vermöge deren die Frau nach dem Tode des Ehemannes ihre eigne Herrin und selbstständig ist Monast. Angl. II. 10: „Ego Juliana quondam uxor Willhelmi Le Bret — in ligia potestate et viduitate mea tetigi et inspexi —;“ ähnlich p. 53. 329; ferner p. 247: „Ego Beatrix quae fui uxor Rualdi de Calva, post mortem ejus in ligia potestate mea.“ Eben se ligia voluntas, du Pas Stemmat. Brittan. P. II. p. 455: „In propria et ligia voluntate mea do et concedo —.“ — Ligia fidelitas, die dem Herrn gegen Redermann ohne Ausnahme schuldige Treue des Gefallenen, Concil. Claramont. an. 1095. c. 17: „Ne episcopus vel sacerdos regi vel alieni laico in manibus ligiam fidelitatem faciat.“ Willelm. Tyrus 13. 21: „fidelitatem ligiam in palatio suo illi exhibuerunt.“ S Bernardi Epist. 230: „Omnes simul se humiliaverunt de pedes domini Papae, et facti homines ejus ligii juraverunt ei ligiam fidelitatem.“

Lignagerius parentes, Seitenverwandter, Baluz. Hist. Arvern. II. 390.

Lignagium, 1) das Holzungerecht in einem Walde, Leg. Henr. I. Angl. c. 90: „inde pensandum de eo cui hoc licuit, an qui laesus est, herbagium vel lignagium, causam aliquam in nemus habeant, unde jure debeat promoveri.“ — 2) Die Abgabe für die Holzungsgerechtigkeit, vgl. Buscagium und Ovagium. — In franz. Urf. auch leignagium, lignairagium. — 3) Holzfronfuhr, wo zu die mansiorum verpflichtet waren, Urf. von 1210 (D.): „et circa natale Domini ducerent ligna ejusdem Hamelini ad domum suam —, quod dieitur lignagium.“ Vgl. Lignarium. — 4) Linie, Verwandtschaftslinie, Familiie, Geschlecht, Urf. v. 1228 (D.): „Contra Galeherum de Estrepeio. Robertum de Wanou, qui rei fuerunt de morte dicti Eustachii et amicos coadjutores eorum, videlicet comitem Regitestensem — et lignagia sua —. Et omnes supra dicti ex parte sua et lignagia [sic!] sua jurabent, quod ipsi non juvabunt aliquo modo dictos Robertum et Galcherum —. Et omnes alii supradicti ab utraque parte pro se, amicis et coadjutoribus suis et lignagis suis tenenda firmiter juraverunt.“ Assisia apud Cadom. an 1237 (D.): „Judicatum fuit, quod si fecero pacem cum eo, qui primus vult retrahere ventam a me per lignagium, et nullus de lignagio contra me postea